
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Approvazione bando finalizzato alla cessione gratuita di materiale vivaistico proveniente da 

formazioni iscritte e/o candidate al Libro dei Boschi da seme.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria (per gli atti che comportano spesa);

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

DECRETA

- Di approvare  l o schema di  bando finalizzato alla cessione gratuita  di materiale vivaistico  arboreo 

e arbustivo proveniente da formazioni iscritte e/o candidate all’iscrizione al Libro regionale dei 

Boschi da seme di cui all’Allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;    

- di  attestare che dal presente atto non deriva  un impegno di spesa a carico dell’Agenzia;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000,

che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 

di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi

dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 

dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

Di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell'AM AP , 

www.amap.marche.it.

 

IL DIRETTORE

Dr. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 
 Decisione n. 5345 del 28/7/15 della C.E. che approva il PSR Marche 2014-2020;
 D.A. del Consiglio Regionale n.3 del 15/9/15 di approvazione del PSR Marche 2014-2020;
 Decreto del Dirigente del Servizio Politiche agroalimentari n.151/20 di approvazione del bando relativo 

alla Sottomisura 15.2 azione a) “sostegno per la salvaguardia e la valorizzazione delle risorse genetiche 

forestali”;
 Decreto del Dirigente ASSAM n. 253/20 di approvazione  di un avviso pubblico riservato ai Comuni 

finalizzato alla cessione gratuita  di materiale vivaistico arboreo e arbustivo proveniente da 

formazioni iscritte e/o candidate all’iscrizione al Libro regionale dei Boschi da seme

Motivazione

    Con Decisione n. 5345/15 la C.E. ha approvato il PSR Marche 2014-2020.

La Misura 15.2 azione a) del PSR Marche prevede il sostegno per la  salvaguardia e la valorizzazione 

delle risorse genetiche forestali.

   Nell’ambito delle azioni previste dalla Misura in parola – attraverso i relativi strumenti attuativi  –   è 

contemplata anche la cessione gratuita ad Enti pubblici di materiale vivaistico  proveniente da 

formazioni iscritte e/o candidate all’iscrizione al Libro dei Boschi da seme.

Con decreto del Dirigente ASSAM n. 253/20 sono stati semplificate le modalità   di cessione di 

materiale vivaistico finalizzato ad incentivare la creazione di aree verdi qualificate in aree urbane, 

individuando nei comuni i soggetti beneficiari della misura, ai quali venivano richieste informazioni 

esclusivamente riferite all’individuazione puntuale dei siti d’impianto e delle modalità di gestione delle 

aree oggetto di piantumazione.

 Attualmente, anche in conseguenza del crescente impatto dei cambiamenti climatici ,   si sta assistendo 

ad un progressivo interesse da parte dell’Unione Europea nei confronti della  cosiddetta 

“micro-forestazione”, ossia la  categoria di interventi mirati  ad incrementare in modo puntuale la 

componente del    verde urbano; cio’ in quanto è stato constatato come  l’inserimento della componente 

arborea in ambienti ad alta urbanizzazione determini  un impatto favorevole sulla qualità ambientale del 

contesto.

Proprio per agevolare tali interventi di dimensioni anche ridotte ma di tipo significativo ,  si ritiene 

opportuno allargare il ventaglio dei potenziali beneficiari della Misura   anche alla generalità delle 

strutture scolastiche, di ogni ordine e grado, cogliendo oltretutto anche un obiettivo di tipo educativo.

Lo schema di bando allegato al presente atto prevede tale opportunità e consente di accogliere le istanze 

pervenute dalla generalità delle  strutture scolastiche sino alle Università , con l’obiettivo  di incrementare 

e migliorare le relative pertinenze di verde urbano.  

  

Esito dell’istruttoria. 

Per quanto premesso in precedenza si propone di adottare il presente atto al fine  di approvare       l o 

schema di bando finalizzato alla cessione gratuita  di materiale vivaistico  arboreo e arbustivo proveniente 

da formazioni iscritte e/o candidate all’iscrizione al Libro regionale dei Boschi da seme  di cui 

all’Allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Si  attesta che dal presente atto non deriva  un impegno di spesa a carico dell’Agenzia.



3

Si  dichiara di non trovarsi,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000,   in situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica 

dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli

artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

I l presente atto  sarà pubblicato  per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell'AM AP , 

www.amap.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dr.ssa Lorella Brandoni

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“N. 1 allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 102 del 27 marzo 2023
		2023-03-27T09:00:50+0200
	LORELLA BRANDONI


		2023-03-27T09:20:13+0200
	ANDREA BORDONI




